Manuale

more: habens te in corde et i ore mysteria dulcedine presentie tue
et pre oculis meis semp: et ubiqz sentiat te sibi adesse: et letetur co-
ita ut nullus in me adulterinus ram te. Ignis qui semper luceo
amoribus pateat locus. **C**on Be preparacione nostre re-
dempcionis. **L**ap. xj.

Telcher
rime Iesu xpe:
rogo te per illaz
sacratissimam es-
fusionem preciosi sanguinis tui:
quo redempti sumus: da mihi
cordis contritione: et lacryma-
rum fontem: precipue dum pre-
ces et orationes tibi offero. **B**um
tua laudis tibi psalmodiam de-
canto: dum mysterium nostre re-
dempcionis: manifestum mise-
rico: die tue indicu: recolo vel
profero. **B**um sacris altaribus
licet indignus alisto: cupiens ti-
bi offerre illud mirabile et cele-
ste sacrificium: omni reverentia
et devotione dignum: quod tu dñe
deus mens sacerdos immacula-
tis: memoriam tue chari-
tatis: mortis. s. et passionis: psas-
tute nostra: pro quotidiana no-
stre fragilitate reparatio. **L**o-
firme: mens mea inter tanta

tenem-
rige: ai-
z in su-
spis ti-
tus car-
sie ter-
li. Ta-
rie re-
signu-
fit. S-
trans-
te deu-
uera
Esten-
Jesu:
fimo:
cuiusc-
guio:
mea:
do. E-
tur: ab-
caro:
fissi in-
uis p-
coior:
pecc:
stant:
prop:
mun:
Co-
fa sp-

a no: qui semper ardes: dulcis
xpe: bone iesu: lumen eternu: et
indeficiens: panis vite: qui nos
refici: et in te non deficit: quoti
die comederas: et semper iugeler
mancas: resplende mihi: accende
mc: illumina et sanctifica vas in
um. **D**e malicia euacula. Imple
de gratia: et plenum conserua: ut
ad salutem aie mee manducem
cibum carnis tue: quatenus man-
ducando te: vivam de te: vivam
per te: pueniam ad te: et repaus-
sem in te.

Con gaudio. **L**ap. xij.

Dulcedo
amoris: et amo: dul-
cedinis: comedat
te venter meus: et
nectare tui amoris: replicans vi-
tatem deuotione dignum: quod tu dñe
scera mea: ut crucis mens mea
verbum bonum. **C**haritas de-
meus: mel dulce: lac innatum: ci-
bus eorum grandium: fac me cresce-
re in te: ut sano palato possis ma-
lute nostra: pro quotidiana no-
stre fragilitate reparatio. **L**o-
viuo: spes cui ihereo: gloria qua-
firmetu: mens mea inter tanta
adipisci desidero. **T**u mihi co-

tene:mentem rege: intellectū di
 rigē: amore erige: aium suspe:de
 t in supna fluenta os s̄tientis te
 spūs trahē. Taceat queso tumul
 tu⁹ carnis. Conticescant sancta
 sie terraz t aquaruz acri⁹ t po
 li. Taceant somnia t imagina
 rie reuelationes: ois lingua: oē
 signum: t quicquid transeundo
 fit. Sileat sibi t ipsa anima: et
 transeat se: non cogitando se: s̄
 te deus meus: quoniā tu es re
 uera tota spes t fiducia mea.
 Est enim in te deo t dño nōsro
 Iesu xp̄o: dulcissimo t benignis
 simo atqz clementissimo: unius
 cuiusqz nostrum t portio t san
 guis t caro. Ubi ergo portio
 mea regnat ibi regnare me cre
 do. Ubi sanguis meus domina
 tur: ibi dominari: me cōfido: ubi
 caro mea gloriificatur: ibi glorio
 sume esse cognosco. Quan
 uis peccator: sum: de hac tamen
 cōione gracie non diffido. Et si
 peccata mea me prohibet: sub
 stantia me requirit. Et si delicta
 propria me excludit: nature cō
 mūno non repellit.

¶ Uerbum incarnatum ē cau
 sa speci nostre.

Capitulum.

xij.

¶ On enim

tam inimicus est
 dñs: vt non dili
 gat carnem suam
 membra sua t viscera sua. Be
 sperare vniqz potissimum ppter
 nimia peccata mea t vicia: cul
 pas t infinitas negligentias me
 as quas egi: et quotidie indefi
 nenter ago corde: ore: et opere:
 t in omnibus modis quib⁹ hu
 mana fragilitas peccare potest:
 nisi verbum tuum deus meus
 caro fieret t habitaret in nobis
 Sed desperare iam non audeo
 quantam subditus ille tibi vsqz
 ad mortem: mortem autē crucis
 tulit chyrographum peccatorū
 nostrorum: t affigens illud cru
 ci peccatum crucifixit t morte:
 In ipso autem securus respiro:
 qui sedet ad dexteram tuā: et in
 terpellat pro nobis. In ipso con
 fisius ad te peruenire desidero:
 in quo iam resurreximus et re
 uiximus: iam in celum conscen
 dimus: t in celestibus consede
 mus. Tibi laus: tibi gloria: tibi
 honor: tibi gratiarum actio.
 ¶ Quanto maior ē deo me
 ditatio: tanto dulcior. Cap. xij.

Manuale

Iustissime domine: qui sic nos amasti et saluasti: sic viuisca sti et sublimasti. **I**ustissime Domine: qua dulcis est memoria tua: quanto magis in te medito: tanto es mihi dulcior et amabilior. Ecce delectat me valde bona tua: puro mentis intuitu: et dulcissimo prius amoris affectu in loco peregrinationis mee: iuxta modulum meum: inter quisque diu his fragilibus subsisto membris considerare. Ene enim charitatis iaculo vulneratus sum: tuo vehementer desiderio flango: ad te peruenire cupio: tenevi dore desidero. Ecce super custodiā meam stabo: et vigilantibus oculis psallam spiritum: psaliam et mente: et totis viribus meis: te factorem et refectoriem meum collaudabo: pulm penetra bo mente: et desiderio tecum ero. Et in presenti quidem miseria solo corpore tenear: secum autem cogitatione et auditate atque omni desiderio sim semper: quatenus ibi sit cor meum: ubi tu es defauis meus desiderabilis.

comparabilis multaque amabilis. Sed ecce deus meus prius me ac misericordissimus tuus immense bonitas et pietas gloriam considerare volo: cor meum non sufficit: expedit enim omnem sensum humane mentis tuum decus: tua pulchritudo: tua virtus: tua gloria: tua magnificencia: tua maiestas: et tua charitas. Sicut inexumabilis est tue glorie splendor: ita ineffabilis est tue charitatis benignitas: qua illos quos de nihilo creasti adoptas in filios et tibi propius. **C**onsiderande sunt pro Christo tribulationes in hac vita.

Capitulum. iv.

Anima

mea: si quotidie oportet nos tormenta perferre: si ipsam gehennam longo tempore tollerare: ut Christum in gloria sua videre possimus: et sanctis eius sociari: nonne dignus esset pati omne quod triste est: ut tam boni tantaque glorie particeps habemur? Insidentur ergo demones. Parent suas tentationes. Frangant corpus iuria. **P**remiat

amabis
 s püssi
 duz me
 at glo
 or me
 eni om
 nris tu
 do : tua
 agnifi
 i chari
 est tue
 pilis ē
 nitas:
 creasti
 ugis .
 o xpō

nia. Prement vestimenta: La
 bores grauenit. Vigilie exiccat.
 Clament in me iste: Inquietet
 me ille: vel ille. frigus incuruet
 Conscientia murmurat. Calo
 viat. Caput doleat. Pectus ar
 deat. Infletur stomachus: Pal
 lescat vultus: infirmetur totus.
 Deficiat in dolore vita mea: et
 anni mei in gemibus: ingre
 diatur putredo in ossibus me
 is et subier me scateat: ut requie
 scam in die tribulationis: et ascen
 dam ad populum accinctus no
 strum. Que enim erit sustentuz
 gloria? quam grandis sanctoru
 letitia? cum unaqueqz facies ful
 gebit: ut sol: cum ordinibus di
 stinctis populum suum domi
 nus in regno patris sui ceperit
 recensere: et meritis atqz operi
 bus singulo: um promissa pre
 mia restituet: pro terrenis cele
 stia: pro tempore: aliibus semper
 ita: pro modicis magna. Reue
 ra cumulus felicitatis erit: cum
 dominus adducet sanctos suos
 in visione paterne glorie: et fa
 ciet in celestibus considerare ut sit
 deus omnia in omnibus.

CQuomodo regnum celorum
 possit acquiri. Cap. xvij.

o **Felix iuncta**
 ditas: et iucunda fe
 licitas: sanctos vide
 re: cum sanctis esse: et esse san
 cum: deum videre et deus ha
 bere in eternum et ultra. Nec
 sedula mente cogitemus: hec to
 to desiderio desideremus: ut ad
 eos cito peruenire valeamus.
 Si queras quomodo istud potest
 fieri: vel quibus meritis: quibz
 ue auxilijs? Audi. Res ista po
 sita est in potestate facientis: quo
 niam regnum celorum vim pa
 titur. Regnum celorum: o ho
 mo aliud non queris precius ni
 si te ipsum: tantum valet quan
 tum es. Te da: et habebis illud.
 Quid turbaris de precio? ips
 semetipsum tradidit ut acquire
 ret te regnum deo patri. Ite tu
 semetipsum da: ut sis regnum
 eius: ac non regnet peccatum in
 tuo mortali corpore: sed spūs in
 acquisitione vite.

CQuid sit et quid habeat pa
 radiso. Cap. xvij.

o **Anima** mea:
 tamur ad caritatē ce
 leste: in qua scripti
k

Manuale

fumus et ciues decreti. Sicut erit tranquilla sunt oia et quieta: inge-
go et ues scientiarum et domestici dei: splendor: non ille qui nunc est: sed
et sicut heredes dei: cohortes at tanto clarior: quanto felior: quod cu-
xpi: consideremus in diuina: nostre uitas illa: ut legitur: non egebit
vobis felicitatem: in quantum pulchrum lumine solis: sed dominus opus:
derare possibile est. Dicamus ergo tenet illuminabit eam: et lucerna-
go cuius populi. O quam gloria dei cuius est agnus. Ubi sancti ful-
cia sunt de te ciuitas dei: sicut levibus vel stelle in perpetuas cier-
tantiis oium habitatio est in te. mitates: et sicut splendor: firmamentum
fundari. non exultatione uniuersitati qui erudiunt multos. Quapropter
se terre non est in te senectus: nec senectutis miseria: non est in te
mancus: nec claudus: neque gibbosus: neque deformis: dum oes
occurrit in viru perfectum: in mensuram etatis plenitudinis Christi.
Quid haec uita beatius? Ubi nisi illoz que ea perfici digni inuenies?
non est paupertas metus: non egri nimis: quoque noia scripta sunt in
studiniis indecilitas. Nemo leditur: nemo irascit: nemo iuidet.
Lupiditas nulla exardescit.
Nullum cibi desiderium. Nulla honoris aut priatis pulsat ambi-
tio. Nullus ibi diaboli mesus: insidie demonum nullus: tertio: ge-
nerum. Ab ore neque corporis neque aie: sed immortalitatis mune
re iucunda uita. Nulla erit nunc lumen videre. Super excellens
mala. Nullus discordia. Sed cum gloria erit cum deum videbitur:
et coniuncta. Uincia puerientia nunc in seipso: videbitur et ha-
bitus oium sanctorum una erit: per nos bebitur in nobis: quem cerne-
dia. Pax cuius et letitia primus: refinis non erit.

THO
redder
A
se ex d
per au
re si m
defectil
habet:
spe ve
nde a
as ver
societa
lorum v
ris. Me
nima e
per vo
per na
tia est.
bus an
qz affec
tua: et
re aucto
pender
nerit: ce
ducit et
per se f

CNon valet homo deo vice p̄ter se. Ip̄e meritum: ip̄e pre-
cedere nisi per amo:em.

Capitulum. xvij.

Anima in signis dei imaginis
ne illustris simili-
tudine: habet in se
se ex deo quo admoneatur. scim
per aut stare cum eo: aut redi-
re si mota suis affectibus: in mo-
defectibus fuerit. Et non solum
habet: unde respirare queat: in
spe venie et misericordie: sed et
unde audeat aspirare ad nupti-
as verbi: et cum deo inire sed
societas: atq; cum rege ange-
lorum ducere suae iugū amo-
ris. Nec omnia facit amor: si an-
ima exhibeat se similem deo
per voluntatem: cui similius est
per naturam: diligens sicut dile-
cta est. Solus est amor ex omni-
bus animis mortibus: sensib; ac-
tus affectibus: in quo potest crea-
tura: et si non ex quo: respondet
re auctor: vel sibi mutuam res
pendere vicem. Amor: ubi te
herit: ceteros in se omnes tra-
ducit et captiuat affectus. Amor:
per se sufficit: per se placet: et per
se nigr. Amor: dignitatis nescius:

mium: ip̄e causa: ip̄e fructus: ip̄e
v̄sus. Per amo:em coniungi-
mur deo. Amor: facit vnum spi-
ritum de duobus. Amor: facit
idem velle et idem nolle. Amor:
facit prius mores componere:
postmodum omnia que adsunt
tanq; non adsint considerare.
tertio vero loco munda cordis
acie superna et interna conspice-
re. Per amo:em p̄imum in se
culo bene geruntur honesta: post
modum et honesta seculi despi-
ciuntur: ad exitum et Dei:
intima conspicuntur.

CQuid in nobis deus requi-
rat sibi simile.

Capitulum. xix.

Eius pa-

ter charitas est:
deus filius dile-
ctio est sp̄us san-
ctus amor: patris et filii est: hec
caritas: et hec dilectio: aliqd si-
p̄endere vicem. Amor: ubi te
herit: ceteros in se omnes tra-
ducit et captiuat affectus. Amor:
guinitatis ei sociemur et p̄iungas.
k. ij.

Ω an̄ale

reuerentiam nescit. Qui amat amo: cum p̄n̄s est: cum ſo ab per ſeip̄z fiducialiter accedit ad ſcēſſerū ita incipit anima iaccre deum: familiariterq; loquitur languida: ac ſi cacabo bullenit ei: nihil timens nihil hēſitans. Subtraxeris ignem.

¶ Perdit quod viuit qui non dilig. C De confidentia anime amā lit. Qui autem dilig oculos tis deum. L ap. ix.

a. 11
Tuos ſemper habet ad d̄cum quem dilig: quem deiderat. In quo meditatur: in quo dele- catur in quo paſcitur: in quo impinguatur. Iste talis ſic de- uotus: ita cantat: ita legit: t in omnibus operibus ſuis ſic eſt prouidus t circumspectus: qua ſi deus adſit preſens ante ocu- los eius: ſicut reuera adest. Ita orat quaſi ſit aſſumptus t pre- ſentatus ante faciem maiestatis in excelſo th̄ono: obi milia mi- lium ministrant ei: t decies cen- tena milia aſſiſtunt ei. Anima; dicauit. Qui vult habere noti- quā viſitat amo: ex pergeſſa- do: niuentem. Adonei t emollit eam: t vulnerat cor eius. Tene broſa illuminat. Elauſa reſerat. Frigida iſlāmat. Abſentiē aspe- rain t irascibilem t impatiē- mitigat. Uicia fugat. Carnaleo affectus cōprimit. Abores emē- q; amari: ſciens amore eē bea- dat. Reformat t innouat ſp̄m. tos qui ſe amauerint. Anima a- Lubrice etatis motus aciuſq; mans cunctis ſuis renunciat af- leues coerct. Hec omnia facit fectionibus: t tota ſoli incurve-

Agna res ē a- mo: quo aia per ſemeiūpm fidu- cialit accedit ad deum. Deo conſtanter inheret Deum familiariter percuncta- tur: cōſultatq; de omni re. Ani- ma que amat deu; nil aliud po- refit cogitare: nil loqui. Letera conſenit. Omnia faſtidit. Quic- quid meditatur quicquid loqui- tur: amore ſapit: amore re- dolet: ita amo: dei eam ſibi vē- dicauit. Qui vult habere noti- tiā dei: amet. Fruſtra accedit ad legendum: ad meditandum: ad predicandum: ad orandum: qui non amat. Amo: dei: amo: rem anime parit: t eam inten- dere ſibi facit. Amat deus ut amet. Cum amat nil aliud vult q; amari: ſciens amore eē bea- dat. Reformat t innouat ſp̄m. tos qui ſe amauerint. Anima a- Lubrice etatis motus aciuſq; mans cunctis ſuis renunciat af- leues coerct. Hec omnia facit fectionibus: t tota ſoli incurve-

bit amo: amore in cuim to quantum bene p- vbertate amane- tor: t cr- ſe dilig- est. Mat: pa- ma am- tur de- ta: mai- rit vol- tari : eo. An- cedit a- ſe non Hoc fi- illecta- doſeſe- atq; el- tur ad- iucun- tam. I dei. Fu- gustu- quā ta- potest freque- cui ce-

bit amor: ut possit respondere aquarū: ita desiderat anima mea
amori in redibendo amore. Et ad te deus meus,
cum tota se effuderit in amore: Quid fecit deus propter hominem?
quantum est ad illud fontis per minem. Cap. xxj.

benne profluum? Non pari
ubertate concurrunt Amor: et
amans. Anima et Deus: Crea-

tor: et creatura: tamen si ex toto
se diligit: nihil deest ubi totum
est. Non timeat anima que a
mat: paueat que non amat. Ani-

ma amans fertur votis: trahit
desideriis: diffimulat meritis:
ta: maiestati oculos claudit: ape-

rit voluptati: ponens se in salu
vulneribus salvatoris. Secur-

tari: et fiducialiter agens in illic habito: patent mihi viscera
eo. Amore anima secedit: et ex-
per vulnera. Quicquid ex me

cedit a corporeis sensibus: vi se
sceribus domini mei: quoniam mise-

Hoc sit cuius mens ineffabilis dei
illecta dulcedine: quodammodo
do sese sibi furatur. Imo rapitur
aegre elabit a seipsa: vi deo fru-

atur ad iucunditatem. Nihil tam
iucundum: nisi esset tam modi
cum. Amor dat familiaritatem
dei. Familiaritas ausus: Ausus
gustum: Gustus famez. Anima
cordia: plena pietate: plena dul-

quā tangit amor dei: nihil aliud
potest cogitare: nil desiderare:
frequenter suspirat dicens. Si
cui cervus desiderat ad fonte

Eufamo

re venit ad homines: venit in
homines: factus

est homo. Amore deus invisibilis
seruis suis factus est similis.

Amore vulneratus est propter de-
licta nostra. Tuta et firma reges-

es est infirmis et peccatoribus i-
ntrit voluptati: ponens se in salu
vulneribus salvatoris. Secur-

tari: et fiducialiter agens in illic habito: patent mihi viscera
eo. Amore anima secedit: et ex-
per vulnera. Quicquid ex me

michi deest: usurpo mihi ex vi-
sceribus domini mei: quoniam mise-

ricordia affluunt: nec defunt so-
ramina per que affluant. Per
foramina corporis patent mihi

archana cordis. Patet magnū
tur ad iucunditatem. Nihil tam
pietatis sacrum. Patent viscera

iucundum: nisi esset tam modi
cum. Amor dat familiaritatem
visitauit nos: oriens ex alto. Cul-

dei. Familiaritas ausus: Ausus
gustum: Gustus famez. Anima
cordia: plena pietate: plena dul-

Manuale

suavis est dñs deus meus : qm̄ recuera suavis et misericordia est : oibus cum inuocantibus in veritate: omni bus inquirētibus et maxime diligētibus. Copiosa redēptio data est nobis in vulnerib⁹ i.e. su xpi salvatoris nostri. Agnita multitudine dulcedinis: plenitudo gratie: et perfectio virtutum.

C De recordatione vulnerum iesu christi domini nostri.

Capitulum. xxv.

notit

Vim me pul sat aliqua turpis cogitatio: recurro adultera xpi. Cum me premat caro mea recordatione vulnerū domini mei resyrgo. Cum diabolus mihi parat infidiae: fugio ad viscera misericordie domini mei: et recedit a me. Si ardor libido moueat membra mea: recordatione vulnerum domini nostri filii dei extinguit. In omnibus aduersitatibus nō inueni tam efficax remedium qz vulnera xpi. In illis dormio securus: et requiesco irrepidus. Christus mortuus est p nobis.

Habili tam ad mortem amaruz: quod morte xpi non sanet. Tu spes mea est in morte domini mei. Ab origine eius meritū meum refugium meum: salutis: vita et resurrectio mea. Alterum meum miseratione domini. Non sum meriti in opere: qz diu ille miseratione dominus non defuerit. Et si misericordie dñi multe: multus ego sum in meritis. Quanto ille potentius ē ad salvandum: tanto ego suus securior.

Recordatio vulnerum xpi est efficax remedium contra omnēs aduersitates. Cap. xxvij.

Eccl

peccatum grande et multorum sum mihi conscientia: nec sic despero: quoniam ubi abundauerunt delicia: superabundauit et gratia. Qui de vena peccatorum suorum desperat: negat deum esse misericordem. Ab agnā iniuriam deo facit: qui de eius misericordia diffidit. Quantū in se ē negat deū habere charitatem: veritatem et pietatem: in qz tota spes mea persistit. s. in charitate ador-

ptionis
et in po
per
rit insi
Qui
illa: qu
nere s
rudeb
chariu
filium
ne: po
ei face
sum te
coram
am v
vince
cea c
liaue
Zog
lance
fco se
qñ c
ré. W
effic
nis n
demi
chia
nus
pecc
toris
ri cu
Exa

ptionis in veritate pmissionis me: nec delectasti inimicos meos
et in potestate redemptionis. os sup me. Saluator noster caput istud
et surmuret iam quodcumque volue clinavit in morte: ut oscula dassemus
in insipies cogitatio mea dices rei suis dilecis. Tonies deum
Quis non es tu: et quodcumque est gloria osculamur quotiens in eis amamus
illa: quidusue meritis illas obtine, re compunguntur.

nere spes? Et ego fiducialiter **C**rediditatio anime ad amo-
rindabo. Scio cui credidi: quod in rem Christi. **E**sp. xxiiij.

charitate nimia adoptauit me in
filium: quod verox est in promissio
ne: potens in exhibitione: et facio
ei facere quod vult. Non pos-
sum terner multitudine peccatorum:
despota fidei: dotata spiritu: orna-
torum: si mors omnis in mente mea
in virtutibus: depurata cum angelis
in veneris: quam preciosa mea illum
diligite illum a quo sum dilectus es.
vincere non possunt. Clavi et lacrymae
Intende illi quod ita edit tibi. Quere
cea clamat mihi: quod non reconci-
querere te. Ama: Amator enim tu a
latus sum Christo si eum amauerero. quo amaris: cuius amore pura
Eoginus apuit mihi latus Christi es: quod est amor tuus. Christus est me
lancea: et ego intravi et ibi regem ritum: ipse primus Christus fructus: ipse
securus. Qui timet: amet: Iesus: ipse finis. Esto sollicitus cum
quam charitas foras mittit timor: sollicito: cum vacante vacans: cum
re. Nullum tam potes est et tamen mundo mundo mundo: cum scō scā. Qualis
efficax contra ardorem libidinis appueris deo: talis oportet ut apper-
tio medicamentū: quod mors regat tibi dominum. Suavis et misericordia: et mul-
tum deploratio mei. Extendit brachia tua misericordie: suaves: misericordia: dul-
cia sua in cruce: et expeditus in amplexus erit. Alma illius qui eduxit te ex la-
peccatorum. Inter brachia salua- cu misericordia: et de luto fecis. Elige
toris mei: et vivere volo: et mors illius amicum tuus prece oib⁹ amicis
et cupio. Ibi securus decubabo tuus: quod cum oia subiracta fuerit so-
Exaltabo te domine: quam suscepisti lumen ubi fidei habebit. In die sepul-
chri iiii

Manuale

tare tue cu^z omnes amici tui re
cedent a te: alle te nō dereliquerit:
sed tuebitur a rugientibus pre-
paratis ad escam: t conduce te
per ignorantiam regionez: atq^z per
ducet ad plateas superne syo:
t ibi collocabit te cum angelis
ante faciem maiestatis sue: vbi
audies illud angelicum melos:
sanctus sanctus sanctus tc. Ibi
est canticum leticie: vox exulta-
nonis t salutis: gratiaruz: actio:
t vox laudis: atq^z alleluia ppe-
tuum. Ibi est cumulus felicita-
tis: supereminens gloria: super-
abundans leticia: t omnia bo-
na. O anima mea suspira arden-
ter: desidera vellemeter: vt pos-
sis peruenire in illam supernaz
ciuitatez de qua tam gloriosa di-
cta sunt: in qua sicut letantiū om-
nium habitatio est. Amore po-
tes ascendere. Amantibz est
difficile: nihil impossibile. Ani-
ma que amat ascendit frequen-
ter: t currit familiariter per pla-
teas celestis Hierusalem: visitā-
do patriarchas t prophetas: sa-
lutando apostolos: admirando
exercitus martyrum t cōfesso-
rum: chorosq^z viginū speculan-
do. Celum t terrā: t omnia que

in eis sunt: non cessant mihi di-
cere vt amem dominum deum
meum.

Cribil potest anime suffice:
re preter summum bonum.

Capitulum. xxv.

Or hu-
manum in deli-
derio eternitatis
non fixum: nun-
quā stabile potest esse: sed oī vo-
lubilitate volubilius: de alio in
aliud transit: querens requiem
vbi non est. In his autē caducis
t transitorij: in quibus ei⁹ affe-
cius captiui tenet: veram re-
quietem inuenire non valet: quo^z
niam tante est dignitatis: vt nul-
lum bonum preter summum bo-
num ei sufficere possit. Tante ē
enim libertatis vt in aliquod vi-
ciū cogi non possit. Propterea
vnicuiq^z ppia voluntas est cau-
sa sue dānationis vel saluatiōis:
t ideo nihil diuis bona volun-
tate: deo offertur. Bona volun-
tas deum ad nos deducit: t nos
in eum dirigit. Per bonam vo-
luntatem deum diligimus: deū
eligimus: ad deum currim⁹: ad
deum peruenimus: t eum pos-

fidemus. **B** bona voluntas per laqueum diaboli: et facti sumus
 quā ad dei similitudinem referre eius serui. **D**e^o vero misericordia
 manut et ei similes efficiuntur. **G**ta amabilis est deo bona volū
 ta: ut ipse in corde habitare nō
 velit in quo bona voluntas non
 fuerit. **B**ona voluntas illi^o sum
 me maiestatis trinitatē ad se in-
 clinat. **S**apientia nāqz ad cogni-
 tione veritatis illam illuminat.
Charitas ad desiderium boni-
 tatis inflānat. **P**aternitas i ca-
 custodit: qd creavit: ne pereat.

CQuid sit cognitio veritatis.
 Capitulum. xxv.

Vid est
 cognitio verita-
 tis? primo cognoscere seipsum: et
 quod debes: esse studeas: quod
 autem corrigendū est: corrigas.
Deinde cognoscer et amare cre-
 atorem tuum: hoc enim est tomus
 hominis bonum. **E**nde ergo qz
 ineffabilis est divine charitatis
 erga nos dilectio. **D**e nihilo
 nos creavit: et quicqd habemus
 donauit. **S**ed quia plus dilecti-
 mus datum qz datorem: creatu-
 ram qz creatorēm: cecidimus in
 ne: deus in similitudine homini-

Manuale

nō apparen: tū vīterq; serū quod malum est. Gaudium ini-
sus hominis in ipso beatificare quītatis polluit: t gaudium va-
etur t reficeretur: oculus cordis nitatis effudit. Gaudium iniqui-
tatis reddit vas solidum: t gau-
dium vanitatis facit rimosum.
ue ingrediens siue egrediens in Gaudium iniquitatis est: cū pec-
ipso pascua inueniret natura hu- catum diligitur: t gaudium va-
mana condita ab ipso. nitatis est cum transitoria aman-
TQuid in nobis operet mis- tur. Etjce ergo quod malum est
sio spiritus sancti.

Capitulum. xxvij.

Aliatoꝝ

nāq; noster naꝝ Etjce spiritum diaboli: t spiri-
tus est nobis: crū tum mundi: vt accipias spirituꝝ
cifirus t mortuꝝ dei. Spiritus diaboli operatur
est pro nobis: vt morte sua: moꝝ gaudium iniquitatis: t spiritus
tem nostram destrueret. Et qꝝ mundi gaudium vanitatis. Et
boitus carnis postatus fuerat hec gaudia mala sunt: qm̄ aliud
ad torcular crucis: t expressione habet culpam: aliud occasioneꝝ
facta: fluere ceperat mustum di culpe. Veniet autē spiritus dei
unitatis: missus est spiritus san- cum eieci fuerint spiritus mali
ctus: quo vasa cordium prepara- t intrabit tabernaculū cordis: t
rarentur: t vinum nouū i vires operabitur gaudium bonum: et
nouos ponereetur: primum vt amorē bonū: quo expellit amor
corda mundarentur ne insufsum mundi: t amor peccati. Amor
pollueretur: t postea ligarentur mundi allicit t decipit. Amor
ne insufsum amitteretur. Abūn peccati polluit: t ad moꝝ con-
darentur gaudio iniquitatis: li- ducit. Amor dei: mentem illumi-
garenſ contra gaudiū vanitaꝝ nat: conscientiam mundat. Ani-
tio, Nō enim qđ bonum est ve- mam letificat: t deum demoneſ
nire potuit: nisi prius recederet surat.

Con operatione eius qui dili- ter verum suū contéplatur: t in-
git deum. **L**ap. xxvij. eius contéplatiōe suauiter refie-
citur: ita felicius quāto frequē-
tius. **V**ulce ē ei semp ad cōside-
randum: qđ ad amandū z lau-
dandū semper est suave.

Con vera cordis requie.
Lapitulum. **xxix.**

M quo amo: dei est: sem-
per cogitat quan-
do ad deum per-
ueniat: quādo mundū derelin-
quat: quando carnis corruptio-
nem evadat. **E**t veram pacē in-
ueniat: semper habet cor: suū et
desiderium in superna elevatū:
quādo sedet: quando ambulat:
quando requiescit: vel quando
aliquid agit: cor: a deo non rece-
dit. **O**mnes ad amo: em dei ex-
hortatur: omnibus amorem dei
commendat: t qđ dulcis sit dei
amo: t qđ malus: t qđ amarus
sit amo: seculi: cor: de: o: e: t ope-
re omnibus demonstrat. **D**eri-
det huius seculi gloriam: arguit
sollicitudinem: t qđ stultum sit i
his que transiunt fiduciam ha-
bere ostendit. **A**b ira: cecitatez
hominū qui hec diligunt. **A**b i-
ratar etiam quō vniuersa h: trā-
futoria z caduca: o: es non dere-
linquunt. **O**b ius extimat dulce
qđ sibi sapit: omnibus placere
quod diligit: omnibus qđ ē esse
manifestū qđ cognoscit. Frequē-

Euera ^{hec} é ve-
ra cordis reges
cum totus i amo-
rem dei per desi-
deriū figif. **N**ec qcq; aliud ap-
petit: s in eo qđ tenet felici qua-
dā dulcedine delectat: delectan-
do iocundat. **S**i vana aliq
cogitatione: vel rerum occupa-
tionē inde aliquātulū abstractū
suerit: summa cū festinatiōe illue-
redire festiat: exiliū reputatō ali-
bi qđ ibi morā facere. **N**ā sicut
nullū est momentū: quo hō non
fruāt: vel vitas pietate diuia: sic
nullū d; ēsse momentū quo euū
presentē nō habeat in memoria.
Ecce rō nō b: cui criminē tenet
asstrictus qđq; in orōne cuius dico
loquitur: t' subito abstrahit ab
eius o: speci quasi ab oculis nō
vidētis nec audiētis: hoc aut̄ si
qđ cogitatiōe suas malaſ z ius-

Manuale

portum sequitur: et aliquā vi Quero vultum tuum: vultum tuū
lissimam creaturam ad quam um domine quero. Eya nūc er-
mentis intuitus facile distrahi: go domine deus meus. Tu do-
tar: ei prefert: illam videlicet in ce cor meum ubi et quomodo te
cogitatione sepius revoluendo querat: ubi et quomodo te inue-
q̄ deum quem assidue debet re niat. Domine si hic non es: ubi
colere creatorē: adorare re te queram absentem? Si autem
demptorem: expectare saluatorē ubiq̄ es: cur te non video pre-
sentem? Sed certe habitas lucē
inaccessibilem. Sed quomodo
accedam ad lucem inaccessibi-
lem? Aut quis me deducet: et in-
ducei in illam ut videam te in il-
la? Beinde quibus signis: qua
facie te queram? Numq̄ te vi-
di domine deus meus: nunquā
noui faciem tuam. Quid faciet
via qua vadis longinquus exul tuus? Quid fa-

Quis

amas mundum: tibi pspice quo
sit cunctū. Nec altissime domine: qd faciet iste
via qua vadis via pessima plenaq̄ cladi. Fu-
cier seruus tuus: anxius amore
ge ergo o homo paululus occu-
tui: et longe plectus a facie tua
pationes tuas: et abscōdere mo-
dicum a tumultuosis cogitatio-
nibus tuis. Abi ce nunc onero-
sas curas: postpone laboriosas
dissensiones: vaca aliquantulus
deo: et paululum requiesce i eo.
Intra in cubiculū mentis tue.
Exclude omnia preter deum: et
que valent ad querendum eis:
et clauso ostio quere eum. Bi-
cat nunc totum cor tuum deo.

tu m
bona
dum
ad te
non
ctus
nis:
facti
sus i
quid
qui
tudi
uent
non
felix
non
cab
low
cat
tun
qzq
qzq
bie
die
oci
bie
stic

En anhelat videre te: et nimis il-
li abest facies tua. Accedere ad
te desiderat: et inaccessibilis est
habitatio tua. Inuenire te cu-
pit: et nescit locum tuum. Que-
rere te affectat: et ignorat vultū
tuum.

Celisio dei perdita ē propriet
peccatum: et miseria inuenta
est.

Capitulum. xxxj.

Omīe Ó de ne et exaudi et illumina nos: et
 ostende nobis te ipsum restituere
 meus es tu: et te nobis: ut bene sit nobis: sine
 dominus meus: quo tam male est nobis. Inuita
 et nūquā, vidi te: nos: adiuua nos obsecro domi
 tu me fecisti et refecisti et omnia ne. Amaricatum est cor meum
 bonatua mihi contulisti: et non sua desolatione. Indulcora illud
 dum vidi te: neq; noui. Beniq; tua consolatione. Obsecro dor
 ad te videndum factus sum: et mine. Esuriens cepi querere te:
 nondum feci propter quod fas ne desigam impastus a te. Fa
 ctus sum. O misera fors homi melicus accessus: ne recedam im
 nis: cum hoc perdidit ad quod pastus. Pauper veni ad diu
 factus est. O dirus ac durus ca tem: miser ad misericordem: ne
 sus ille. Neu quid perdidit: et recedat vacuus et contemptus.
 quid inuenit? Quid abscessit: et recedat incurvatus sum: et no
 quid remansit? Perdidit beati possum nisi deossum aspicere.
 tudinem ad quā factus est: et in uenit misericordiam ad quam factus
 non est. Abscessit sine quo nihil felicitate: et remansit quod per se
 non nisi miserum est. Abandona mee supergressus sunt caput me
 cabat tunc homo panem ange lorum quem nunc esurit: mandu
 cat nunc panem dolorum quem tunc nesciebat. O tu domine us
 q; quo obliuisceris in finem: usq; quo auertis faciem tuā a no
 bis? Quando respicies et exau dice nos? Quando illuminabis oculos nostros et ostendes no
 bis faciem tuam? Quando restitues te nobis? Respice domi

ne et exaudi et illumina nos: et
 ostende nobis te ipsum restituere
 meus es tu: et te nobis: ut bene sit nobis: sine
 dominus meus: quo tam male est nobis. Inuita
 et nūquā, vidi te: nos: adiuua nos obsecro domi
 tu me fecisti et refecisti et omnia ne. Amaricatum est cor meum
 bonatua mihi contulisti: et non sua desolatione. Indulcora illud
 dum vidi te: neq; noui. Beniq; tua consolatione. Obsecro dor
 ad te videndum factus sum: et mine. Esuriens cepi querere te:
 nondum feci propter quod fas ne desigam impastus a te. Fa
 ctus sum. O misera fors homi melicus accessus: ne recedam im
 nis: cum hoc perdidit ad quod pastus. Pauper veni ad diu
 factus est. O dirus ac durus ca tem: miser ad misericordem: ne
 sus ille. Neu quid perdidit: et recedat vacuus et contemptus.
 quid inuenit? Quid abscessit: et recedat incurvatus sum: et no
 quid remansit? Perdidit beati possum nisi deossum aspicere.
 tudinem ad quā factus est: et in uenit misericordiam ad quam factus
 non est. Abscessit sine quo nihil felicitate: et remansit quod per se
 non nisi miserum est. Abandona mee supergressus sunt caput me
 cabat tunc homo panem ange lorum quem nunc esurit: mandu
 cat nunc panem dolorum quem tunc nesciebat. O tu domine us
 q; quo obliuisceris in finem: usq; quo auertis faciem tuā a no
 bis? Quando respicies et exau dice nos? Quando illuminabis oculos nostros et ostendes no
 bis faciem tuam? Quando restitues te nobis? Respice domi
 ne vel intendere. Iniquitates
 mee supergressus sunt caput me
 um: obuoluerunt me: et sicut o
 nus graue grauant me. Euolue
 me et exonerare me: ne virgeat su
 per me puteus os suum. Boce
 me querere te: et ostende te que
 reti te: quia nec querere te pos
 sum nisi doceas tu: nec inueni
 re nisi te ostendas. Queram te
 desiderando: desiderem te que
 rendo. Inueniam amādo. Amem
 inueniendo.

Contra bonitate dei.

Capitulum. xxxij.

Manuale

Ateor^{do} bilis? Latet hoc in luce inacces-
sibili quā inhabitas. Vere in al-
ne & gratias ago tissimo & secretissimo bonitatis
quia creasti me tue profundo latet: fons vnde
ad hanc imaginem tuaz: ut tui
memor: te cogitem te amem.
Sed sic est ab opia corruptione
viciorum: sic est obscurata summa
peccatorum: ut non possit face-
re ad quod facta est: nisi tu re-
noves & reformes eam. Ro-
go domine qui das fidei intelle-
ctum: da mihi ut quantum scis
expedire intelligam: quia es si-
cui credim⁹: & hoc es quod cre-
dimus: & quidem credimus te esse
aliquid quo nihil mai⁹: aut
melius cogitari possit. Quid er-
go es domine deus: quo unum
mai⁹ meliusq^z nihil valet cogi-
tari: nisi id quod summum bo-
num omnium solū existens per
seipsum: omnia alia fecit ex ni-
hilo? Quod ergo bonum de-
est summo bono: per quod om-
ne bonum? Tu es itaq^z iustus:
verax: beatus & quicquid aliud
est melius esse q^z non esse. Ue-
rum malis quomodo parcis: si
es totus summe iustus? An q^z
nunc anima mea: & erige totum
bonitas tua est incomprehensi-
bilis: tamen iccirco etiam ma-
lis benignus es: quia totus et
summe bonus es. Ab initio nā
q^z bonus esse: si nulli malo es
ses benignus. Ab initio est enim
qui & bonis simul & malis bo-
nis est: q^z qui bonis sūm bonus
est. Et melior est qui malis & par-
cendo & puniendo bonus est: q^z
qui puniendo tantū. Ideo er-
go misericors es: quia totus et
summe bonus es.

CBe delectabili fructione dei.
Capitulum. xxxij.

Imminen-
sa bonitas: que
omnium intelle-
ctum excedit: ve
niat super me misericordia illa:
que de tanta opulentia procedit:
influat in me que profuit de te.
Idarce per clementiam ne ul-
trum malis quomodo parcis: si
ciscaris per iusticiam. Excita te
nunc anima mea: & erige totum
bonitas tua est incomprehensi-

tum potes quantum et quale sit dum est.

illud bonum quod deus est. Si enim singula bona delectabilia sunt: cogita intime quod delectabile sit illud bonum: quod continet iocunditatem omnium bonorum: et non quale in rebus creatis sumus experti: sed tanto differentem quanto differt a vita tua? Ama unum bonum creature creatoris. Si enim est bona vita creata: quod bona est vita creatrix? Si iocunda est salus facia: quod iocunda est salus que fecit omnem salutem? Si amabilis est sapientia i cognitione vel cognitione rerum cognitarum: quod amabilis est sapientia que omnia fecit et condidit ex nihilo? Benigne si multe et magne sunt delectationes in rebus delectabilibus: qualis et quanta est delectatio in eo qui ipsa delectabili fecit? O qui hoc bono frueretur quid illi erit? quid illi non natura. Si longa aut salutiter erit? Certe quicquid voluerit brevis vita: ibi erit sana eternitas illerit: et quicquid noluerit non et eterna sanitas: quia iusti per erit. Ibi quippe illi erunt bona animae et corporis: qualia nec oculus vidit: nec aurie audierit: nec cor hominis cogitauit.

Consumum bonum appetet angeli secundum sine fine deo. Si

Capitulum. xxxiiij.

Ur ergo

per multa vagaris homuncio querendo bona anime tue et cor

poris tui? Ama unum bonum in quo sunt omnia bona: et sufficit. Desidera simplex bonum quod est omne bonum: et satis est. Quid enim amas caro mea quid desideras anima mea? Ibi est quicquid amas; ibi est quicquid desideras. Si delectat pulchritudo fulgebant iusti sicut sol. Si velocitas: aut fortitudo: aut libertas corporis: cui nihil obsistere poterit: erunt similes angelis dei: quia semina tur corpus animale: surget cor: pum spirituale: potestate vniq[ue] non natura. Si longa aut salutiter erit? Certe quicquid voluerit brevis vita: ibi erit sana eternitas illerit: et quicquid noluerit non et eterna sanitas: quia iusti per erit. Ibi quippe illi erunt bona animae et corporis: qualia nec oculus vidit: nec aurie audierit: nec cor hominis cogitauit: a domino. Si sanctitas: sanctum apparuerit gloria domini. Si ebrietas: inebriatur ab ubertate domini dei. Si melodia: ibi

Manuale

qlibet nō imūda sī mūda volu^s
pr̄as:to:rēte voluptatis sue po
tabit eos dñs. Si sapiētia : ipsa
dei sapiētia oñdet eis seipsaz sa
pientiaz. Si amicitia:diligēt de
um plusqz seipso^s & inuicē tāqz
seipso^s: & deus illos:plusqz ille
seipso^s: qz illi illū:sc: & inuicē p
illuz: & ille se:& illos:p seipz. Si
p̄cordia:oibz illis erit vna vo
luntas:qz nulla illis erit nisi dei
sūma volūta^s. Si p̄tāo:oi potē
tes erūt sue volūtatis : vt deus
sue. Nam sicut deus poterit qd
volet p seipz: ita poterūt illi qd
volet p illū:qz sicut illi nō aliud
volēt qz illc volet: ita ille volet
qz illi volent: & qd ille volet
eo qz p teipso. Si vno duo vel
nō poterit nō esse. Si honor: et
diuitie : deus seruos suos bo^s
nos & fideles supra multa bona
p̄stiu*ct*.imo filij dei & dñ voca
bun*e*: & erūt heredes quidē dei
coheredes aut r̄pi. Si vera se
curias: certa ita certi erūt nū
qz vllaten⁹ illud bonū sibi defu
turum: sicut certi erūt se nō sua
spōte illud amissuros:nec dile
ctio*n* deū illud dilectorib⁹ suis
iuriis ablatuz: nec:aliquid deo
gaudium suum capiet: quomodo
potētius:deum: & illos separare
capax erit tot & tantorum gau
tuz. Gaudium vno quale quan
diorum: Et vniqz qm̄ quantum
tūuc est: vbi tale ac tantum bo^s
num est.

C De mutua charitate sancto
rum in celis. Cap. xxv.

O huma

nu^s:co: idigens: co^r
expertuz crūnas: ec
miserias:imo ob:utū miserijs:
qz iu^s gauderes si in his oibus
abūdares. Interroga vltima i^c
tima tua si cape possent gaudiū
de iata btitudine sua. Sed cer
te si qz alius quē oino sicut te
ipm amares: cādez btitudinem
haberet: duplicaref gaudiū tu
um :qz nō minus gauderes p:o
qz qd illi volent: & qd ille volet
eo qz p teipso. Si vno duo vel
nō poterit nō esse. Si honor: et
diuitie : deus seruos suos bo^s
nos & fideles supra multa bona
p̄stiu*ct*.imo filij dei & dñ voca
bun*e*: & erūt heredes quidē dei
coheredes aut r̄pi. Si vera se
curias: certa ita certi erūt nū
qz vllaten⁹ illud bonū sibi defu
turum: sicut certi erūt se nō sua
spōte illud amissuros:nec dile
ctio*n* deū illud dilectorib⁹ suis
iuriis ablatuz: nec:aliquid deo
gaudium suum capiet: quomodo
potētius:deum: & illos separare
capax erit tot & tantorum gau
tuz. Gaudium vno quale quan
diorum: Et vniqz qm̄ quantum
quicqz

Quisqz
de bon
la beat
ne com
dcum:
cum:ita
timati
sua & c
Et si d
de:tota
men to
anima
lection
toto co
ma: v
mens
pleni

CB
ne.

M
di
est g
filiu
cipie
plen

quiq; diligit aliquem: tantum ut quoddam plenum & plusq;
de bono eius gaudet: sicut in il plenum. **P**leno quippe corde:
la beata felicitate vniusq; si plena mente: plena anima: ple
ne comparatione plus amabit no toto homine. **G**audio illo:
deum: q; se & omnes alios se cum: ita plus gaudebit absq; ex
timatio de felicitate dei: q; dē sua & omnium aliorum secum.
Et si deum sic diligenter toto cor
de: tota mente: tota anima: vt ta
men totum cor: tota mens: tota
anima non sufficiat dignitati di
lectionis: perfectio sic gaudebit
toto corde: tota mente: tota ani
ma: vt tamen totum cor: tota
mens: tota anima non sufficiat
plenitudini gaudi.

Con pleno gaudio vite eter
ne. **L**apitulum. xxxvij.

Eius me us
et dominus
meus: spes
mea & gaudi
um meū cor
dis mei: dic anime mee: si hoc
est gaudium de quo nobis per
filium iūm dicio. Petite & ac
cipietis ut gaudiū vestrum sit
plenum. Inueni nāq; gaudi
us ut cognoscam te: amē te: ut
gaudeam de te. Et si non pos
sum in hac vita ad plenum: vel
proficiam de die in diem usq;
plenum. Inueni nāq; gaudi
us ut cognoscam te: amē te: ut
gaudeam de te. Et si non pos
sum in hac vita ad plenum: vel
proficiam de die in diem usq;

kk

Meditationes

Proficiat in me beatae notitia tua
ut ibi fiat plena: crescat in me ho-
moris tuus ut ibi sit plenus: ut
hoc gaudium meum sit in spe ma-
gnum: et ibi in re plenum. De-
us verax peto ut accipiam quod
promisisti: ut gaudium meum sit
plenum. Abheditetur inde inter-
rim mens mea. Loquatur inde
lingua mea. Amet illud cor me-
um. Thermocinetur os meum.
Esuriat illud anima mea. Sitis-
at illud caro mea. Desideret illud
tota substantia mea: donec
incedam in gaudium domini mei
ibi permaneatur per secula.

Amen.

Manualis de verbo dei
in Augustini episcopi Hypo-
nense. Finis.

Sancti Bernardi

86

Contra Bernardi abbatis ad voluntas suę amo: per memo
humane conditionis cognitio: riam reminisco: per intelligentia
neꝝ meditationes deuotissime. siam intuicō: per voluntatē am
Capitulum primum. plecto: **E**um dei reminisco: in
memoria mea inuenio eum: t
in ea de eo:t in coductor: sūm
qꝫ ipſe mihi donare dignatur:
mula ſci intelligentia inſueo: quid fit de
uit:t ſe uo in ſeipſo: quid in angelis qd
ipſos ne in ſanctis: quid in hominibꝫ:
ſciunt. quid in creaturis. In ſeipſo eſt
Ellioſ iꝫ incomprehensibilis: quia princi
ſpiunt pium ſine principio: ſiniſ ſine fi
t ſemel ne. Ex me intelligo qꝫ incomp
ipſos de hensibiliſ ſit deus: quando me

ſerunt. **B**ed querunt p ista ex te ipsum intelligere non poſſum
rio:a deferentes ſua interiora: quem ipſe fecit. In angelis eſt
quibus interior eſt deus. Iccir deſiderabilis: quia in eum deſi
co ab exterioribus redeam ad derant perſpicere: in ſanctis ē
interiora: t ab interioribus ad delectabilis: quia in eo felices
ſuperiora ascendam vi poſſum affidue letantur: in creaturis ē
cognoscer: vnde venio: aut quo admirabilis: quia omnia poten
vado: quid ſim: t vnde ſim: ei ter creat: ſapienter gubernat:
ita per cognitionem mei vale: benigne diſpensat. In hoibus
am peruenire ad cognitionem eſt amabilis: qꝫ eoꝫ deus eſt: t
dei. Quanto manqꝫ in cognitione ipi ſunt populuſ eius. Ipſe in
ne mei proficio: tanto ad cogniſ eis habitat tanqꝫ in ſeipſo ſuo: t
nem dei accedo ſūm interior: ipſi ſunt templū eius. Hō dedi
hominem: tria in mente mea in gnat ſingulos: neqꝫ vniuersos.
menio: per que deum recolo cō Quisqꝫ ei⁹ meminit: cūqꝫ itet
ſpicio t concupisco. Sunt autem ligit: ac diligit: cum illo eſt. Bili
bec tria: memoria: intelligentia: gere euꝫ debentur: qm ipſe pō:
i v

Meditationes

dilexit nos: et ad imaginem: et si
militudine n^{ost}ram nos fecit: qd
nulli alij creature donare volu-
it: ad imaginem dei facti sumus
hoc est ad intellectum: et notitia
filij: per quos intelligimus: et co-
gnoscimus patrem et accelsum
habemus ad eum. Tanta co-
gnatio est inter nos: et dei filios:
quod ipse imago dei est: et nos
ad imaginem eius facti sumus.
Quam cognitionem est ipsa si-
militudo testatur: quoniam non
solum ad imaginem: sed et ad si-
militudinem eius facti sumus.
Oportet itaque id: quod ad ima-
ginem est: cum imagine conue-
nire: et non in vacuum nomen
imaginis participare. Repre-
sentemus ergo imaginem eius
in nobis in appetitu pacis: in
intuitu veritatis: et in amore ca-
ritatis. Teneamus eum in me-
moria: portemus in conscientia.
Et ubique present^e veneremur.
Ab eo siquidem nostra coipo
eius imago est: quo eius capax
est: eiusque particeps esse potest.
Non propterea eius imago est:
quod sui mens meminit: seq^uitur intel-
ligit: ac diligit: sed quod potest memori-
nisse: intelligere: ac diligere eum:
a quo facta est: quod cum facit
sapiens ipsa sit. Nulla n^{ost}ra simi-
litas est illi summa sapientie quod
mens rationalis: que per memo-
riam intelligentiam: ac voluntate-
tem in illa trinitate ineffabiliter
consistit. Confidere autem in illa
non potest nisi eius meminerit:
eaque intelligat: ac diligit. Nece-
minerit itaque dei sui: ad cuius
imaginem facta est: eaque intelli-
gat: diligit atque colat: cum quo
semper potest esse beata. Beata
anima apud quam deus reges
inuenit: in cuius tabernaculo re-
quiescit. Beata que dicere pos-
test. Et qui creavit me requieuit
in tabernaculo meo: negare si
quidem requiem celi ei non po-
terit. Cur ergo nos ipso dese-
rimus: et in his exterioribus de-
um querimus: qui apud nos est
si nos velimus esse apud eum.
Revera nobiscum est: et in no-
bis: sed adhuc per fidem donec
mereamur videre per speciem:
nouimus inquit apostolus Christum
habitare per fidem in cordibus
nostris: quod Christus in fide: fides in
mente: mens in corde: cor in pe-
ctore. Per fidem recolo deum
creatum: adoro redemptorem:

expecto
re eis in
bere in
bus mes-
beatus
Patre
eo spū
na: beat
volupta
ne aur
ascendi
ta suau
neat in
quando
videbi
to: um:
patria
tum: ce
in men
summe
summe
inspici
eius re
conter
uo del
go de
memor
tas su
buim
si non
genti
rum e

expecto salvatorem: credo vide et memorie commendamus. Per
 re eum in omnibus creaturis habemus memoriam patri similes sumus:
 vere in me ipso: et quod hinc omnibus intelligentiam filio: per vo-
 bus ineffabiliter incudius: atque luntatem spiritui sancto. Nihil
 beatus est cognoscere in se ipso. in nobis tam simile est quam vo-
 lat: patrem namque et filium cuius san- luntas: vel amor siue dilectio: que excep-
 to spū cognoscere: est vita cetera: haec beatitudo perfecta: summa
 voluptas. Oculus non vidit: etiam spū sanctus dicitur p-
 nec auris audiuit: nec in cor: hoīis nāqz: que ex deo est: et deus est:
 ascendit: quanta charitas: quam p-
 ra suauitas: et quanta nobis ma- quem charitas dei diffusa est in
 neat in illa visione iucunditas: cordibus nostris: per quae tota
 quando deum facie ad faciem trinitas in nobis habitat.
 videbimus: qui est lux illuminatio-
 ne: requies exercitatorum: Capitulum. 4.
 patria redemptum vita viuen-
 tum: corona vincentum. Itaque
 in mente mea imaginem illius
 summe trinitatis repio: ad quam
 summam trinitatem recolendam
 inspiciendam: et diligendam: ut
 eius recorder: ea delecter: et eas
 contempler: totum id quod vi-
 uo debeo referre. Absens ima-
 go dei est: in qua sunt hec tria:
 memoria: intelligentia: et volun-
 tas siue amo. Ab memoriis attri-
 buimus omne quod scimus: et
 si non inde cogitamus. Intelli-
 gentes tribuimus omne quod ve-
 rum cogitando invenimus: quod
 runt: cum eorum sepulchra re-

Ecclasiū

eterioriorum hominem de partibus illis venio
 qui me ante fecerunt damnatus quae
 natū. Peccatores peccatoꝝ in
 peccato suo generunt: et de peccato nu-
 triuerunt: miseri miseri in hac
 lucis miseria induerunt. Nihil
 ex eis habeo nisi miseriā: et pec-
 catū: et cor: p̄t hinc hoc corpū:
 qd gesto. Ad illos hō festino: q
 hinc exie-
 rum cogitando invenimus: quod
 runt: cum eorum sepulchra re-

Meditationes

spiritu: nō iuenio in eis nisi cineream revocentur: et mentis int̄erē et verme: seto: et horrorem. tunc mira celeritate cernantur. Quod ego sum fuerunt ipsi: et ut accuset: vel excuset suam cōquod ipsi sunt ego ero. Quid scientiam: atq; ita simul: et singulsum ego homo de humore li: li: et omnes iudicentur. Judicio: quido: fui enim in niomento cōceptu: um faciet gestorum quisq; suoceptiōis de humano semine cōrum. Lunctaq; cunctorum cūnceptus: dēinde spuma illa coctis archana patebunt. Quod agulata modicum crescendo caenim nunc confiteri erubescitro facta est: et postea plorans et mus: tunc omnibus manifesta: ciuilans traditus sum huius mūbitur. Et quicquid hic dissimili exilio: et ecce iam morio: plelando palpamus: totum illic vīnus iniquitatibus: et ab homina der flamma comburet. Ignitionibus. Jam iam representat vbiq; ferox ruptis regnabit hor: ante districtum iudicem de habenis. Quantoq; diutius meis operibus rationem rediturus. Ne mīhi misero: cum venerit dies illa iudicij: et aperi si fuerit libri: in quibus omnes mei actus: et cogitationes domini mus: in qua qzto amplius vi no presente recitabuntur. Tūc uimus: tanto plus peccamus? demissō capite pre confusione. Quāto. n. vita est lōgior: tanto male conscientie in iudicio culpa nūerosior. Quotidie nāram dominō: stabo trepidus: et qz crescut mala: et subtrahuntur anxius: vi poe commemo: bona. Assidue variat hō p pro scelerum commissa meorum: et spera: et aduersa: et ignorat qm̄ cum dicetur de me: ecce homo morias. Sicut. n. in celo stella co et opera eius. Tunc reducam ruscās currit velociter: et repē ante oculos meos omnia pecca te deficit: et sic fintilla ignis subita mea: et delicta. Quadaz nāq; to extinguit: et in cinerē redigi qz vī diuina fiet: ut cuiq; sua oītur sic cito finitā daf istā cerne pera bona: vel mala in memore re. vitā: dū. n. libenter: ac iucū.

diff. mē
rito dīnc
multa u
da: subi
ip: ouī
Uerū
magnis
a co: po
sumere
te tribu
tunc ill
la: et pe
gesse:;
gere: ic
te mil
Tunc
opa rī
egisti:
remu
secū p
tia qu
cribu
falsa
iueni
tione
mone
ribili
ti fur
bend
horri
re: et
Tūc

Sancti Bernardi

88

diffidit me moratur homo in mundo sibi: et os aliosque corporis sensus: illo dicoque se victus arbitrat: ac per quos solebat egredi: et delectari in his exercitiis: reuerda: subito rapit in mortem: et ex ipso: oculi aia auferitur a corpore. Et utamini cuia magno metu magnisque dolosibus anima separat sub se. Et quod amore mundi: et caro a corpore venient. non angelus nisi voluptate dei amore dereliquerit illam: ut perducatur ea anima queratur: deinde iniquus a deo misericordie tribunal iudicis metuendi: et rata in hora tante necessitatibus: atque tunc illa memorias opera sua manus demonibus tradetur in inferno crux laetitia: et pessima: que die noctuque tremenda. Sic aia peccatoris in die gesti: tremescit: et querit illa sua qua ignorat: et hora qua nescit: gere: fiduciasque petere dicuntur: da rapitur a morte: et segregatur a te mihi vel unius hore spacium. corpe: pergitque misericors plena: Tunc quasi loquuntur simul cuius irremebantur: ac dolentes. Et cum nullum ex opa remebuntur: et dicent: tu nos cusatorem habecas: quam propter nos egisti: opera tua sumus non te dese suis possit offendere: probabescit: et temus: sed semper tecum erimus: primescit ante deum appere: igit secum pergeamus ad iudicium. Si in horrore perturbitur: et multiplicatio quoque multorum: et multiplicibus cogitationibus agitur tribus eam accusabunt: multaque cum iugente solutione carnis: et falsa testimonialis aduersus eam subductis e medio omnibus: se inuenient: quamquam unum ad dannos et illum terminum considerat: cui rationem ei posset sufficere: id est appropinquit: et post paululum mones uno terribili vulnus: et hoc inuenit: quod interperpetrum multum tribuli aspectu eam terrebunt: igit tari non poterit: considerat plati furore eam presequens: et copias neque districtus veniat eternus bident eam tam terribiliter: quod iudex: et annus severitatem tante in horribiliter: volentes eam retine stitit: quas rationes vires sue potest: et possidere: nisi sit qui eripiat. Si enim cuncta opera: que tunc aia iuvenies oculos claus intelligere possum: evitauit: vix

111

Meditationes

tura tamen coram disticto iudi-
ce illa magis: que in semetipsa
non intelligit: pertimescit: crescit
pauor: cum cogitat q̄ viam vite
huius nequaq̄ sine culpa tran-
sire potuit: nec hoc quidem qđ
laudabiliter vixit sine aliquo re-
atu est: si remota pietate iudice-
tur. **Q**uis enim considerare va-
leat: quanta mala per momenta
temporū perpetravimus: & quan-
ta bona facere negligimus? Si
cui enim peccatum est perpetra-
tio mali: sicut delictum est deser-
tio boni. **G**rauis siquidē iacu-
ra est cum nec bona facim⁹: nec
bona cogitamus: sed cor nostru⁹
per vanam: & inutilia finimus va-
gari. **N**imis tamen difficile est
cor tenere: & ab illicita cogitatio-
nē seruare. **N**imis etiam diffici-
le ē terrenas occupatiōes absq̄
peccatiō ministrare. **Q**uapropter
nullus semetipsum compre-
hendere perfecte potest: & diu-
dicare. **S**ed multis cogitationi-
bus occupatus sibi metipsi ali-
quo modo manet ī cognitu⁹: vt
omnino quod tolerat nesciat.
Quapropter virgēte exitu sub-
tiliori rectetur meū: quia eis il-
la: qui scivit: nunquā se preter-